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M i c h a i l  R o l l e r : 1848 in P rincipáte  [1848 w Księstwach], Bucuresti 1948, 
s. 39;

N. J . S imhche: Revolutia dela 1848 in Ploesti si Ju d  Prahova (Rewolucja 1848 
w Ploesti i Ju d  Prahova], Buc. 1948, s. 120;

Gh . М ятеі: Revolutia dela 1848 si Taranim ea [Rewolucja 1848 r. a chłopi], 
Buc 1948, s. 45;

M ichail Roller ; fln a  lpatescu, Buc. 1948, s. 19;

Casa de odihna a scriitorilor siziaristilor N. Balcescu [Dom wypoczynkowy  
literatów  i dziennikarzy N. Balcescu], Buc. 1948], tablic 7.

Rum uńsk i K om ite t o bchodu  stulecia rewolucji 1848 r. wydal cztery pierwsze 
z wym ienionych wyżej broszur dla zapoznan ia  szerokich m as ludności z ruchem  
wolnościowym „W iosny ludów “, w n ie z lic zonych  jeszcze w jedno  państwo księ
stwach rum uńsk ich . Rewolucja 1848 r. ma w historii R um un ii szczególne zn a 
czenie, większe niż w innych krajach. W pocz. X IX  w. ziem ie rum uńsk ie  nie tylko, 
że byty podzie lone na odrębne księstwa, ale poddane jeszcze władzy obcej: 
■Mołdawia i M unten ia  (Tara Rom anesca) znajdowały się faktycznie  pod pano 
waniem  tureck im , zaś S iedm iogród wchodził w skład państwa Habsburgów . 
Przed 48 r. występowały w tych księstwach ruchy rewolucyjne: w S iedm iogrodzie  
Horii, Closci (Kloszki) i Crisana (Kriszana) (1784—5), a w M unten ii Tudora Vla- 
dim irescu (1821), lecz nie objęły wszystkich ziem rum uńsk ich  i wszystkich warstw 
narodu i nie m iały takiej podbudowy ideolog icznej, jak „rok 48" przygotowany  
w M untenii przez liczne stowarzyszenia kulturalno-polityczne, dziennik i i szkoły.

Rewolucja wybuchnęła na jprzód w Mołdawii, w połowie marca 1848 r., lecz nie 
m iała wybitnych ludzi na czele i nie przybrała większych rozm iarów ; zgoła  
inaczej przedstawiała się sprawa w M unten ii, a zwłaszcza w stołecznym B uka 
reszcie. Tam zorganizow ano  siły zbrojne, na czele ruchu stanęli wybitni ludzie: 
lo n  Ghica, N. Balcescu i fll. G. Golescu, pozatym  skonkretyzow ano jasno  pro 
gram , znany pod nazwą P r o c la m a t ia  d e la  I s l a z — P rok lam acji z Islaz. Opracow ał 
go N icolae Balcescu, idealista, który przesiedział dwa lata  w więzieniu, potym  
wygnany z kra ju  przez trzy lata przebywał we W łoszech i we Francji, gdzie 
w lutym  48 r. brał udzia ł w walkach ulicznych w Paryżu. P roklam acja z Islaz 
dom aga ła  się us tro ju  konsty tucy jnego , obioru wojewody przez wszystkie warstwy 
społeczne, rów ności praw, odpow iedzialności ministrów, reform  społecznych, 
a dla wprowadzenia tego w życie — zwołania konsty tuan ty . Pod wpływem m a 
nifestacji u licznych, jak ie  m iały m iejsce w Bukareszcie 11 czerwca, wojewoda  
Gh. Bibescu uzna ł prok lam ację  z Islaz. U tworzony został prowizoryczny rząd, 
do którego weszli N. Balcescu, N. Golescu, Gh. M agheru, I. E liade, St. Golescu, 
C. h .  Rosetti і I. Odobescu. Ten ostatni był konserwatystą i zorganizow ał późn ie j 
zam ach reakcyjny. W następstwie wypadków wojewoda abdykował i rząd prze
organizow ano na niekorzyść czynn ików  postępowych. W parę dni po tym , 1. O d o 
bescu aresztował postępowych członków  rzędu, iecz zam ach jego  nie udał się. 
W łon ie  rządu ujawniła się rozbieżność w sprawie wyzwolenia i uw łaszczenia  
chłopów . Była to sprawa is to tna , gdyż od niej zależało  pozyskan ie  m as ludowych. 
Czynniki reakcyjne zwyciężyły, nastąpiła  zbro jna interwencja turecka i utworze
nie nam iestn ictwa z ło żonego  z trzech osób 1. E liade, N. Golescu i Ch. Telia. 
M im o że nam iestn icy przyjęli dowództwo tureckie z honoram i i prosili o in te r 

wencję u su łtana na rzecz Konstytucji, Istam buł odn iós ł się do ruchu negatywnie. 
W sierpn iu nam iestn ictw o zosta ło  usunięte, g łów ni przywódcy aresztowani. 
Rewolucja upadła.

W S iedm iogrodzie  głów nym  celem dążeń rewolucyjnych było u znan ie  R um u
nów  jako  czwartej (obok Węgrów, grupy zwanej Seculi i Sasów) narodowości, 
a co za tym  Idzie i uzyskanie praw politycznych. Na czele ruchu znaleźli się 
S im eon Barnu tin  i flvram  lancu . O środk iem  duchowym ruchu była katedry 
w Blaj (Blaż). W  zgrom adzen iu , które m ia ło  m iejsce 3 m aja w Blaj, w m iejscu  
zwanym odtąd Polem  W olności, zebrało się przeszło 40000 ludności: chłopów
i rzem ieśln ików  (górne  warstwy rum uńsk ie  w S iedm iogrodzie  uległy madiary- 
zacji), a m iędzy n im i również i przedstawiciele z M ołdawii i M unten ii. Ta wielka 
liczba zgrom adzonych , nie oczekiwana nawet dla organizatorów , była dowodem , 

że ruch ogarną ł szerokie masy ludności. W rezolucji d om agano  się p roporc jo 
na lnego  udzia łu  Rum unów  w parlam encie, sądach i wojsku, praw dla języka  
rum uńsk iego . O bok  tego wysunięto żądan ia  reform  na korzyść ludności wiejskiej.
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Na wniosek czynn ików  ostrożnych, wśród których najwybitnie jszą osobą byt 
Andrzej Saguna (Szaguna), „nacja rum uńska  zadeklarowała, że chce pozostać 
wierną cesarzowi Austrii i dosto jnem u dom ow i austr iack iem u“.

Ze strony W iednia spotkał ich zawód, gdyż Dwór aprobował przyłączenie  
S iedm iogrodu do W ęgier, łudził Rum unów , wyzyskiwał ich w walce z rewolucjo
nistam i węgierskim i. N. Balcescu ubolewał nad tym , że Rum un i walczący o wol
ność występowali w obronie despotyzm u austriackiego, przeciw W ęgrom  walczą
cym o wolność. Tymczasem gen. Bem z pow stańczym i wojskam i węgierskim i 
za ją ł C luj i poza n im  znaczną część S iedm iogrodu . W  kwietniu 1849 r. czynione  
były próby porozum ien ia  węgiersko-rum uńskiego przez Kossutha i flvram  lancu, 
które nie doprowadziły zresztą do skutku . Równie bezowocne były próby Balcescu 
porozum ien ia  się z Kossuthem za pośrednictwem Bem a. O  szlachetności Balcescu 
mówią słowa jego  listu do jednego z przyjaciół: „kocham  Rum unów  i ubo lew ał
bym  nad ich upadkiem , lecz czuję potrzebę, jak  wszyscy, którzy kocha ją  wolność, 
podtrzym ywania Węgrów, którzy są Jedynym narodem  uzbro jonym  walczącym  
przeciw despo tom “. W znow ione rokow ania w lipcu 49 r., m ia ły  większe widoki 

pow odzenia, ponieważ Kossuth godził się na ustępstwa. Było ju ż  jednak  za- 
późno , gdyż Franciszek-Józef zwrócił się do M ikoła ja  1 o pom oc. Ruchy rewolu
cy jne zostały stłum ione, a wszelkie obietnice poczyn ione  przez Dwór, zostały  
zapom n iane .

Druga z broszur, N. 1. S imhche obe jm u je  zakres znacznie węższy, gdyż przed
stawia wypadki ty lko na niew ielkiej przestrzeni, Ploesti [Plojeszti] i okręgu  
Prahowej. Opracow anie  za jm u je  53 str., zaś za łączone dokum en ty  63 str. 
Trzecia z broszur G h . M atei za jm u je  się zagadn ien iem  chłopskim  w ruchach 
rewolucyjnych 48 r. f lu to r przypom ina ciężką sytuację w jak ie j znajdowali się 
podówczas chłopi; obow iązek pracy dla pana, przyw iązanie do ziem i, świadczenie  
podatków  na rzecz państwa. W M ołdaw ii zagadn ien ie  chłopskie byto słabo po 
staw ione i nie doszło do jego  rozpracowania, w skutek szybkiego stłum ien ia  ruchu 
rew olucyjnego przez Wojewodę. W M unten ii masy ludowe były bardziej uśw ia

dom ione  i zapraw ione ju ż  do walki w ruchu rewolucyjnym Tudora V ladim irescu  
z 1821 r. N icolae Balcescu, wśród 21 artykułów  pro jektu konstytucji odczytanego  
w lslaz, um ieścił również jeden— 13sty— który mów ił o wyzwoleniu i uw łaszczeniti 
chłopów . Szlachetny idealista Balcescu był obrońcą chłopów , zaś am bitny  Ellade 
bronił interesów  warstwy posiadające j. S taran iem  Eliade zaw ieszono prace ko 
misji wyznaczonej do opracowania reform . Pogrzebanie sprawy chłopskiej wywo
łało zobo ję tn ien ie  szerokich m as wobec rewolucji i przyczyniło się do upadku  
całego ruchu.

Czwarta broszura, nap isana przez M. Rollera , pośw ięcona jest, flnn le  
lpatescu, k tóra  po aresztowaniu rządu rewolucyjnego przez Odobescu zwołała 
ludność przedm ieścia Bukaresztu i uw ięzionych uw olniła . Broszura N. I. S im hche ,
o rewolucji w Ploesti, nosi cechy— pracy naukowej, pozostałe  trzy m a ją  charak
ter popu larny . P iąta broszura zawiera ty lko ilustracje: portret jednego  z głów
nych bohaterów  48 r.— Balcescu, obraz dom u, w którym  m ieszkał on w Balcesci- 
flrges, zam ien ionego  na dom  wypoczynkowy jego im ien ia  dla literatów  i dzien

nikarzy, fo tografie  sam ego dom u, będącego zabytkiem  świeckiego budownictwa 
rum uńsk iego , oraz jego  urządzenia wewnętrznego, w którym  zgrom adzono  
dzieła sztuk i rum uńsk ie j, k ilim y, m eble, ceram ika i in.

T ad e u s z  G o s ty ń sk i

M a u r i c e  D o m m a n g e t : B lanqui, la guerre de 1870— 71 et la C om m une . 
Collection d'histoire sociale publiée sous la d irection de G. BOURQIN, E. D olleans , 
Paris Dom at-M onchrestien, 1947, in-4. s, XVIH, 180·. in troduc tion  E. D olleans .

D om manget od wielu la t za jm u je  się osobą B lanqulego i jest doskonałym  
badaczem i specjalistą jego epoki, a także  K om uny  paryskiej. Praca ta pisana 

była w czasie wojny, autor usprawiedliw ia się, że nie m óg ł dać jej tak iego  
wykończenia jak iego  by pragnął. Nie m nie j podstawa źródłowa jest obfita, każdy 
szczegół jest wnikliwie rozpracowany i uzasadniony , flu tor czerpie m ateria ł 
z archiwów i rękopisów  bibliotecznych, z korespondenc ji prywatnej B lanquiego

1 wydanych ak t urzędowych, opiera się na licznych czasopismach, pam iętn ikach, 
a także  na bezpośrednich relacjach ustnych i badan iach terenowych.


